<sup>76</sup> Joan. xiv, 25. <sup>77</sup> Ps. lvmii, 4, 5. <sup>78</sup> II Tim. iii, 16. <sup>79</sup> Jos. xv, 13, 14.

(59) Codex Sangerm., « obturantes. »  
(60) *Et canitur.* Deest in libb. editis, sed legitur in omnibus mss.

(61) *Dies una et altera et tertia suo in tempore per occultos quosdam meatus relata ad.* Hæc desunt in libris editis, sed exstant in omnibus mss.

(62) Duo mss. Ebroicensis : « dicit aliquis audi-

tamen debemus quia utilis est. Solent medici præbere interdum cibum aliquem, interdum etiam potum dare, verbi gratia ad discutendam caliginem visus : 445 nec tamen in edendo ipso cibo, vel in potando sentimus quia utile est, et prodest oculis : sed cum transierit dies una et altera et tertia (61), suo in tempore per occultos quosdam meatus relata ad visum cibi illius aut poculi virtus, paulatim purgat aspectum, et tunc demum sentire incipimus, quia cibus ille vel potus profuit oculis. Sed et in aliis similiter corporis partibus eadem fieri solent. Hoc ergo modo credendum est etiam de Scriptura sancta, quia utilis est, et animæ prodest, etiamsi sensus noster ad præsens intelligentiam non capit, quoniam, ut diximus, et bonæ virtutes quæ nobis adsunt, reficiuntur in his sermonibus et pascuntur, et contrariæ torpescunt his meditationibus, et effugantur. Sed fortasse dicitur ab auditoribus (62) : Hæc nobis idcirco dicis, ut te ab officio disputationis excuses et in iis finias, neque quidquam prorsus vel ex iis quibus possibile est, consolationis exhibeas, neque ut Dominum deprecere præstare gratiam suam ad revelanda ea quæ lecta sunt, ut parvum saltem cibum ex occultorum et secretorum explanatione sumamus. Non ista de causa hæc diximus, nec excusantes nos ista protulimus, sed ut ostenderemus in Scripturis sanctis esse vim quamdam, quæ legenti etiam sine explanatione sufficiat.

3. Nunc vero, quoniam non nobis sufficit tempus C ut de omnibus quæ lecta sunt (63) disseramus, vel pauca saltem, prout Dominus donaverit, perstringemus. Initium distribuendæ hæreditatis quam Jesus distribuit, incipit a Caleb. Data est etenim huic Caleb portionis suæ sors priusquam tribus sua, quæ est filiorum Juda, perciperet; et datur ei non in extremis aliquibus partibus, sed in medio filiorum Juda : et data est ei portio non per sortem, sed per præceptum Domini, et datur ei civitas integra. Quem alium dignum erat talem consequi hæreditatem, et talem percipere portionem, nisi Caleb, qui solus salvus effectus est cum Jesu Nave, ex sexcentis millibus armatorum, qui exierant de Ægypto ? Ipsum oportebat (64) accipere metropolim. Et ideo scriptum est<sup>79</sup> : « Dedit ei Jesus civitatem Arboc metropolim Enach, quæ est Chebron, in qua erant memorix patrum. » Illic igitur civitate Arboc, quæ erat metropolis Enach, quæ est Chebron, exterminavit inde tres filios Enach (65). Quid putas nobis volens Scriptura ostendere etiam hoc designavit, quod Caleb accepta portione hæreditatis suæ, et tres filios Enach exterminavit, et nomina eorum descripsit, id est Susui, Achimach, et

torum. »

(63) *Idem* : « lecta sunt. » Libb. editi : « dicta sunt.

(64) Omnes mss. « oportebat. » Libb. editi : « oportet. »

(65) Libb. editi : « quæ erat Chebron, et exterminavit inde tres filios Enach. » Sicque multa omittunt. Mss. vero ut in nostro textu.

Thalami, generationes Enach? Videamus ergo quid est quod nec sufficit ei dicere filios Enach, sed et nomina ipsorum addidit, et super omnia adjecit <sup>66</sup>, « Istæ erant generationes Enach. » Sed et in consequentibus refert, quod, accepta hæreditatis sorte, Caleb ascendit ad eos qui habitabant Dabir. Nomen autem Dabir erat prius civitas litterarum. Videndum ergo est quid est quod prius erat civitas litterarum, et postea facta est Dabir.

4. Præterea refertur, quia et filiam habens Caleb proposuerit talem quamdam conditionem dicens <sup>67</sup>: « Quicumque excindere potuerit civitatem litterarum, et obtinuerit eam, dabo ei Axam filiam meam uxorem. » Cumque ille hoc proposuisset, Gothoniel filius Chenner frater Caleb junior cepit civitatem litterarum. Sed et ipsum quæstionis locum Scriptura sancta posuerit, si tamen, ut diximus, nihil otiose in his verbis prætereundum, quod Gothoniel frater esse dicitur Caleb, et Caleb filius scribitur Jeffone, et Gothoniel filius Chenner. Quomodo ergo videbitur frater esse Caleb, qui non est filius Jeffone, sed ille dicitur filius Jeffone, iste autem filius Chenner, qui dicitur cepisse civitatem litterarum? De quo additur, quia et junior erat, et per conditionem virtutis merito acceperit Axam filiam Caleb uxorem, quia excidit et perdidit civitatem litterarum. Exiens autem de domo patris sui Axa, quæ ei ex certa conditione nuptum tradita est, sedens super asinum dicebat viro suo <sup>68</sup>: « Petam a patre meo portionem agri. Et exclamavit de monte, et dixit ei Caleb, Quid est tibi? et dixit ei: Da mihi benedictionem, quia in terra austri nuptum me tradidisti. Et accepit Gonetlam superiorem, et Gometlam inferiorem. » Et conclusit Scriptura dicens: « Hæc est hæreditas tribus Juda. » Videtis quia vere auxilio Dei opus est, ut hæc explanari queant? Impossibile prorsus est ullum hominum de iis disserere, nisi illuminatus per Dei gratiam fuerit. Ideo ergo juvate me orationibus, et mecum pariter laborate, ut Dominus in his tam obscuris et absconditis locis lucem veritatis nobis dignetur ostendere, ut et nos vobis possimus aperire quomodo hæc vera et utilia et divina sunt, sed pro fragilitate humanæ naturæ oblecta sacramentis et involuta mysteriis.

5. Primo ergo discutiamus quare metropolim accepit Caleb, et illam quæ prima inter cæteras omnes in terra reponmissionis metropolis nominatur, et metropolim Enach. Enach interpretatur humilitas inanis, vel responsio inanis (66). Accepit ergo

<sup>66</sup> Jos. xv, 15. <sup>67</sup> ibid., 16. <sup>68</sup> ibid., 48, 19, 20. <sup>69</sup> 1 Reg. xiii.

(66) Enach interpretatur humilitas inanis vel responsio inanis. Ab ענה « respondit, humiliavit, » et ריק « vacuus, inanis. »

(67) Ms. Sangerm., « habitat. » L'bb. editi: « habitabat. »

(68) Susui, qui interpretatur extra me. Ab פן « extra » et pronomine afflixo י.

(69) Achiman, qui interpretatur frater meus extra consilium. Suspicio est etymologiam legisse Achi-

A Caleb metropolim humilitatis inanis. Duas humilitates esse certum est. Unam laudabilem, de qua dicit Salvator <sup>69</sup>: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. » Et de hac humilitate dictum est <sup>66</sup>, quia « omnis qui se humiliat, exaltabitur. » Et alibi <sup>67</sup>: « Humiliamini subpotentissima manu Dei. » 446 Est autem et alia humilitas culpabilis peccatorum, sicut illa quam de illicito coitu dicit Scriptura, quia humiliavit illam, quod de Aumon scriptum est, quia humiliavit Thamar sororem suam <sup>68</sup>. Est ergo humilitas inanis quæ descendit ex peccato. Hujus igitur humilitatis inanis metropolim cepit vel excidit Caleb, et interemit tres filios Enach, qui erant filii inanis humilitatis, et illis interfectis ipse habitat (67) civitatem, et facit quæ in consequentibus scripta sunt. Qui autem sunt isti filii inanis humilitatis quos exterminavit Caleb? Primus Susui qui interpretatur extra me (68), hoc est extra sanctum, quia extra sanctum est filius inanis humilitatis, imo et extra Deum. Est et alius Achiman, qui interpretatur frater meus extra consilium (69), velut si dicamus frater sine consilio. Omnes etenim fratres qui de humilitate inani nascuntur, certum est quia et extra consilium sunt. Tertius Thalami, qui interpretatur præcipitium vel suspensio (70): quod designat nihil in eo stabilitatis, sed vaga omnia et in præceps ruentia. Istos ergo tres filios Enach exterminavit et interfecit Caleb, et post istos descendit in Dabir. Nomen erat Dabir prius civitas litterarum. Dabir interpretatur loquela (71). Sed nomen Dabir, prius civitas litterarum. Igitur civitatem litterarum intellige omne Testamenti Veteris instrumentum: id est et hanc ipsam quam nunc disserere conamur Scripturam, intelligamus esse civitatem litterarum, quæ postmodum efficiatur Dabir, quod est loquela. Hæc etenim quæ prius in litteris erat, et secundum litterarum intelligebatur, modo in Ecclesiis Christo revelante Domino, loquela effecta est, loquentibus et disserentibus primo sanctis apostolis, et remotentibus superficiem litteræ, proferentibus vero de ea spiritalem loquelam. Sed et singuli quique doctores Ecclesiarum litteram legis loquelam, et disputationem evangelicam faciunt. Qui autem sunt tres filii Enach, quos Caleb, in cujus persona virtutem legis ascripseramus, interemit? Inanis humilitas accipienda est illa, quam omnes hujus sæculi poetæ vel philosophi de divinitate senserunt, quia et humilia et Deo indigna sunt quæ senserunt.

<sup>69</sup> Matth. xi, 29. <sup>68</sup> Luc. xiv, 11. <sup>67</sup> 1 Petr. v, 6.

maaz, et etymologiam suam duxisse ex אחי « frater meus » et בן, בו, « præter, extra, » et ענה « consilium. »

(70) Thalami, qui interpretatur præcipitium vel suspensio. Suspensio a תלה « suspendit, » præcipitium autem Thalami dici posse non videtur, nisi a תלם « sulcus. »

(71) Dabir interpretatur loquela. A דבר « locutus est. »

Quid enim tam humile et quid tam inaniter humile quam ligna et lapides deos vel astruere vel putare (72)? Hujus ergo inanis humilitatis filius primus est Susui, qui dicitur extra me, hoc est primus sensus eorum et extra veritatem, et extra Deum est. Secundus vero Achiman, id est frater sine consilio. Rectum est vero, quia et iste frater sit illius erroris qui sine consilio geritur. Quid enim tam sine consilio est, quam relinquere Deum qui nos fecit, et sequi eos quos nos fecimus? Tertius erroris sensus est Thalami, quod est præcipitium vel suspensio. Novissima namque hujus erroris tendunt in præcipitium et in profundum inferni. Ergo hos gentilitatis sensus tanquam filios Enach vetusti erroris abscedit lex, quæ etiam secundum litteram Deum verum et Creatorem omnium prædicat.

6. Sed nunc ascendit Caleb ad istam civitatem litterarum, et dixit <sup>87</sup>: « Quicumque exciderit civitatem istam litterarum, et obtinuerit eam, dabo ei Axam filiam meam uxorem. Et cepit eam Gothoniel filius Chenner. » Gothoniel autem qui accepit civitatem litterarum, interpretatur *responsio Dei* (75). Responsio autem Dei dici potest cui respondet Deus, hoc est cui revelat secreta, et pandit arcana. Iste ergo est qui potest accipere civitatem litterarum, et veteris instrumenti excindere litteram occidentem. Frater Caleb junior. Ego autem sum de Ecclesia frater Caleb junior, qui excissa ac discussa legis littera, sensum in ea spirituales requiro. Excindo autem litteram, cum jam non secundum carnem circumcisor, neque secundum carnem azyma manduco, neque Pascha cum Judæis observo, neque Sabbatum secundum litteram curo. Promissum namque mihi est, quia, si excidero civitatem litterarum, accepturus sim filiam fratris mei majoris. Eram namque prius filius Chenner, qui interpretatur *spretio*. Quis enim erat spretio (74), sicut nos gentes alienati a conversatione Israel, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo? Nam prior ille frater meus, cujus nunc accipio filiam pro eo quod excidi civitatem litterarum, ille filius Jeffone fuit, qui interpretatur *conversio*. Dat mihi ergo filiam suam, id est scientiam Dei sui, vel intelligentiam mihi (75) minori fratri dat lex, secundum quod scriptum est <sup>88</sup>: « Aufertur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. » Sciendum tamen est aliud esse legem, cujus nunc personam dedimus Caleb, aliud litteram Veteris Testamenti, quam civitatem figuralem diximus litterarum. Accepta ergo filia ejus ego frater ejus junior educo eam de domo patris sui. Quæ cum venerit mecum sedens super asi-

<sup>87</sup> Jos. xv, 10, 17. <sup>88</sup> Matth. xxi, 43. <sup>89</sup> Jos. xv, 63. <sup>90</sup> I Reg. xii, 20. <sup>91</sup> Matth. xiii, 29, 50.

(72) Mss., « deos vel astruere vel putare? » Libb. editi, « deos astruere? »

(73) Gothoniel... interpretatur responsio Dei. Ab Ἰσὺ « respondit » et ἔκ « Deus. »

(74) Chenner, qui interpretatur spretio. Quis enim erat spretio, sicut nos, etc. Sic mss.; at libb. editi: « Chever, qui interpretatur spretio litterarum, sicut

num (super quem asinum? illum sine dubio quem solverant discipuli Salvatoris), dicit ad patrem suum <sup>89</sup>: « Da mihi benedictionem, pater. Et accepit Gonellam superiorem, et Gonellam inferiorem. 447 » Quod evidentius Apostolus dicit <sup>90</sup>: « Pollicitationem habens vitæ ejus quæ nunc est et futuræ. » Et ut Salvator repromittit iis qui verbi sui perfectionem sequuntur, quia accipiant centuplum (76) in præsentis sæculo, in futuro autem vitam æternam consequantur <sup>91</sup>. Hoc est ergo accepisse in benedictione Gonellam superiorem, et Gonellam inferiorem. Quam benedictionem oremus ut et nos consequi mereamur, per Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen

## HOMILIA XXI.

*De filiis Juda, qui non potuerunt disperdere Jebusæos de Jerusalem.*

1. Filii Juda volebant disperdere vel interimere Jebusæos de Jerusalem « et non potuerunt, propter quod habitaverunt Jebusæi cum filiis Juda in Jerusalem usque in hodiernum diem <sup>92</sup>. » Volumus a littera incipientes inquirere ab iis qui putant hæc secundum litteram stare posse, quid est quod dicitur (77) « usque in hodiernum diem: » quod verbum semper Scriptura pro eo ponit <sup>93</sup>, ut æternitatem sæculi per hoc significet, sicut et dicit: « Nolite recedere a Domino in hodierno die, » id est, donec sæculum stat. Ostendat ergo mihi quomodo Jebusæus donec sæculum stat, habitat cum filiis Juda in Jerusalem, quippe cum ne ipsi quidem filii Juda habitent in Jerusalem. Ideo ergo nec istud verbum esse poterit, quod Jebusæi cum Judæis habitent in Jerusalem, quandoquidem ne ipsi quidem habitant in ea. Sed nos intelligamus hæc spiritualiter, assumptes Evangelii parabolam quæ dicit de zizania <sup>94</sup>: « Sinite utraque crescere, ne forte cum vultis eradicare zizania, eradicetis simul cum ipsis etiam triticum. » Sicut ergo in Evangelio permittuntur zizania simul cum tritico crescere: eodem modo etiam hic in Jerusalem, id est in Ecclesia sunt quidam Jebusæi, isti qui ignobilem et degenerem vitam ducunt, qui et fide, et actibus, et omni conversatione sua perversi sunt. Neque enim possibile est ad liquidum purgari Ecclesiam dum in terris est, ita ut neque impius in ea quisquam, neque peccator residere videatur, sed sint in ea omnes sancti et beati, et in quibus nulla prorsus peccati macula deprehendatur. Sed sicut dicitur de zizaniis: « Ne forte eradicantes zizania simul cum illis eradicetis et triticum; » ita etiam super iis dici potest in qui-